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1. PREDGOVOR 
 

Poštovani mještani,  

 

Provedbeni program Općine Sveta Marija za razdoblje 2025. - 2029. strateški je 

dokument koji se, sukladno Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja 

razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 123/17), donosi za vrijeme 

trajanja mandata čelnika i kao takav vrijedi za taj mandat.  

Programom su definirane mjere, aktivnosti i razvojni projekti Općine Sveta Marija za 

mandatno razdoblje od 2025. do 2029. godine, koji će osigurati provedbu posebnih 

ciljeva i prioriteta djelovanja iz povezanih akata strateškog planiranja od nacionalnog 

značaja i od značaja za jedinicu lokalne i područne (regionalne) samouprave te 

ostvarenje postavljene vizije razvoja naše općine. Što je najvažnije, Provedbeni 

program je povezan s Proračunom kako bi se imao uvid iz kojih izvora su se osigurala 

sredstva potrebna za njegovu provedbu. 

Mjere koje Općina Sveta Marija namjerava provesti u narednom razdoblju su u velikom 

dijelu usmjerene na ostvarenje ciljeva koji se odnose na podizanje razine komunalnih 

usluga i standarda, prvenstveno izgradnje pješačko-biciklističkih staza i biciklističkih 

traka. Planirano je i ulaganje u društvenu infrastrukturu izgradnjom Doma za starije i 

nemoćne s dnevnim boravkom kako bi se osigurali kapaciteti za smještaj starih i 

nemoćnih osoba kao i energetska obnova Osnovne škole dok se u područnoj školi 

osim energetska obnove planira i izmjena krovišta te sanacija vlage. Postavljanjem 

sunčanih panela na domovima kulture i zgradi Dječjeg vrtića Kockavica cilj je smanjiti 

potrošnju energenata. Planira se i izgradnja zgrade javne i društvene namjene-

općinsko spremište koje je općini neophodno jer ne raspolaže takvim prostorom. Cilj 

nam je i stvaranje preduvjeta za razvoj turizma izgradnjom Centra izletničkog turizma 

te zaustavljanje procesa depopulacije i poticanje procesa demografskog oživljavanja 

područja naše Općine. 

Vjerujemo kako ćemo i u narednom razdoblju uz postojeće ideje te uz jasno razrađene 

prioritete nastaviti razvijati i brojne druge inicijative. 
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Svjesna sam da su pred nama još uvijek brojni izazovi u stvaranju bolje sutrašnjice, ali 

nemamo pravo i nećemo posustajati pred preprekama i nećemo prestati ustrajati u 

težnji stvaranja uvjeta kako bi oba mjesta naše općine bila još ljepša i poželjnija za 

život svih generacija, a prvenstveno mladih. 

Kako su nam mišljenja naših sugrađanki i sugrađana veoma važna, pozivamo vas da 

svojim prijedlozima, pohvalama i kritikama aktivno sudjelujete u kreiranju naših 

planova u stvaranju boljeg sutra za sve nas. 

 

Načelnica Općine Sveta Marija: 

Đurđica Slamek 
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2. UVOD 
 

2.1. Zakonodavni okvir 
 

Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske 

(»Narodne novine« broj 123/17) uređen je sustav strateškog planiranja u Republici 

Hrvatskoj na svim razinama upravljanja (nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini) te 

način pripreme, izrade, provedbe, izvješćivanja, praćenja provedbe i učinaka te 

vrednovanja akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Na temelju članka 15. stavka 2. 

Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske 

(»Narodne novine«, broj 123/17), Vlada Republike Hrvatske je 2018. godine donijela 

Uredbu o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i 

od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (»Narodne 

novine«, broj 89/2018). Sustav strateškog planiranja u RH temelji se nacionalnim 

(Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine), regionalnim, 

odnosno županijskim (Planovi razvoja jedinica regionalne/područne samouprave za 

razdoblje 2021-2027.) te lokalnim (Provedbeni programi jedinica lokalne samouprave 

za razdoblje 2025-2029.) aktima strateškog planiranja.  

U skladu s navedenim, Provedbeni program Općine Sveta Marija predstavlja 

kratkoročni strateški akt kojim će se osigurati provedba posebnih ciljeva utvrđenih u 

Planu razvoja Međimurske županije za razdoblje do 2027. godine, kao i poveznica 

mjera s odgovarajućim stavkama u proračunu Sveta Marija, tj. (definirat će se 

aktivnosti i razvojni projekti) na kojima će biti planirana sredstva za provedbu. Slijedom 

navedenog, strateški okvir Provedbenog programa Sveta Marija bit će u skladu sa 

strateškim okvirom hijerarhijski viših akata, odnosno s Nacionalnom razvojnom 

strategijom Republike Hrvatske do 2030. godine (dalje: NRS 2030.) te Planom razvoja 

Međimurske županije za razdoblje do 2027. godine. Obvezni sadržaj Provedbenog 

programa Sveta Marija za razdoblje 2025. - 2029. utvrđen je člankom 18. Uredbe o 

smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od 

značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (»Narodne novine«, 

broj 89/2018). 
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2.2. Strateški okvir 
 

Krovni strateški dokument regionalnog razvoja Republike Hrvatske je Nacionalna 

razvojna strategija do 2030. koja je usklađena s ciljevima nove regionalne i kohezijske 

politike Europske unije za razdoblje 2021. - 2027., a oni su: 

1. Pametnija Europa (Smarter Europe),  

2. Zelena Europa bez ugljika (Greener, low-carbon Europe),  

3. Povezanija Europa (More connected Europe),  

4. Socijalnija Europa (More social Europe) i  

5. Europa bliža građanima (Europe closer to citizens) 

 

Strateški okvir NRS 2030., kao krovni nacionalni strateški akt na koji se potom veže i 

strateški smjer razvoja na regionalnoj i lokalnoj razini sastoji se od sljedećih razvojnih 

smjerova i strateških ciljeva (dalje: SC): 

Slika 1. Strateški okvir 

 

 

Izvor: https://hrvatska2030.hr/ 

https://hrvatska2030.hr/
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Dokument je usklađen s višegodišnjem financijskim okvirom EU te aktima strateškog 

planiranja povezanim s uvjetima koji omogućavaju provedbu fondova Europske unije 

u razdoblju od 2021-2027. definiranim Odlukom o utvrđivanju akata strateškog 

planiranja povezanih s uvjetima koji omogućavaju provedbu fondova Europske unije u 

razdoblju od 2021. do 2027. godine, rokova donošenja i tijela zaduženih za njihovu 

izradu (Vlada Republike Hrvatske, KLASA: 022-03/20-04/352, URBROJ: 50301-05/16-

20-6), a koja je u skladu s Prijedlogom uredbe Europskog parlamenta i Vijeća o 

utvrđivanju zajedničkih odredbi o Europskom fondu za regionalni razvoj, Europskom 

socijalnom fondu plus, Kohezijskom fondu i Europskom fondu za pomorstvo i ribarstvo 

i financijskih pravila za njih i za Fond za azil i migracije, Fond za unutarnju sigurnost i 

Instrument za upravljanje granicama i vize (COM(2018) 375 final). 

Svi strateški dokumenti nižeg reda usklađuju se s Nacionalnom razvojnom strategijom. 

2.3. Vizija 
 

Općina Sveta Marija je poduzetno mjesto u srcu očuvane prirode uz rijeku Dravu 

prepoznatljiva po očuvanoj kulturnoj baštini, tradicijskom običaju čipkanja i razvijenom 

aktivnom turizmu.  

 

2.4. Misija 
 

Misija Općine Sveta Marija je predano raditi na osiguravanju što boljih uvjeta života 

stanovništva, u skladu s povjerenim ovlastima i poslovima, neprestano vodeći računa 

o učinkovitom i transparentom korištenju financijskih sredstava, odgovornom 

upravljanju javnom imovinom te održivom razvoju. Poduzetnost, suradnja i uključivost, 

odgovornost, održivost i tradicija vrijednosti su koje nas pokreću. 

 

2.5. Organizacijska struktura upravnih odjela 
 

U Statutu Općine Sveta Marija uređen je samoupravni djelokrug u skladu s Ustavom 

Republike Hrvatske i zakonima te podliježe samo nadzoru zakonitosti rada i akata tijela 

Općine. Općina u okviru svog samoupravnog djelokruga obavlja poslove lokalnog 

značaja kojima se neposredno ostvaruju potrebe građana, a koji nisu Ustavom ili 

zakonom dodijeljeni državnim tijelima, i to osobito poslove koji se odnose na: 1. 
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uređenje naselja i stanovanje, prostorno i urbanističko planiranje, komunalne 

djelatnosti, brigu o djeci, socijalnu skrb, primarnu zdravstvenu zaštitu, odgoj i osnovno 

obrazovanje, kulturu, tjelesnu kulturu i šport, zaštitu potrošača, zaštitu i unapređenje 

prirodnog okoliša, protupožarnu i civilnu zaštitu, promet na svom području, ostale 

poslove sukladno posebnim zakonima. 

Poslovi iz samoupravnog djelokruga detaljnije se utvrđuju odlukama Općinskog vijeća 

i općinskog načelnika u skladu sa zakonom i Statutom. Općinsko vijeće može pojedine 

poslove iz samoupravnog djelokruga Općine posebnom odlukom prenijeti na mjesne 

odbore. U tom slučaju Općina osigurava sredstva za obavljanje prenesenih poslova. 

U nastavku je prikazana organizacijska struktura Općine. 

Grafikon 1. Organigram 

 

 

Izvor: http://www.svetamarija.hr/kontakt.asp?n=14  

 

Općina zapošljava ukupno pet osoba, od toga načelnica općine, pročelnica 

jedinstvenog upravnog odjela, viši referent, računovodstveni referent, spremač – 

dostavljač. Za usluge komunalnog redara sklopljen je ugovor s Općinom Donji 

Izvršno tijelo

Načelnica

Pročelnica 
jedinstvenog 

upravnog odjela

Računovodstveni 
referent

Spremač -
dostavljač

Viši referent

Predstavničko 
tijelo

Predsjednik 
općinskog vijeća

Članovi općinskog 
vijeća

http://www.svetamarija.hr/kontakt.asp?n=14
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Vidovec. Proračun za 2022. godinu iznosio je 920.576,19 EUR, za 2023. godinu 

1.124.501,07 EUR te za 2024. godinu 1.886.323,62 EUR. 

Općina je član Lokalne akcijske grupe (LAG) Mura – Drava. Područje LAG-a Mura – 

Drava objedinjeno je područje jednog grada i sedam donjomeđimurskih općina te 

jedne općine u Koprivničko-križevačkoj županiji, a riječ je o sljedećim jedinicama 

lokalne samouprave: grad Prelog i općine Orehovica, Goričan, Donji Kraljevec, Sveta 

Marija, Donji Vidovec, Donja Dubrava, Kotoriba te Legrad u Koprivničko-križevačkoj 

županiji. 

 

  



8 
 

3. OPIS RAZVOJNIH POTREBA I POTENCIJALA OPĆINE SVETA 

MARIJA 
 

3.1. Analitička podloga za definiranje razvojnih potreba i 

potencijala 
 

Općina Sveta Marija sa sjeverne strane graniči s općinom Kotoriba, s južne strane s 

Varaždinskom županijom, s istočne strane s općinom Donji Vidovec te sa zapadne 

strane s gradom Prelogom. Površina općine Sveta Marija iznosi 23,40 km2 i spada u 

red manjih općina, približno 3,2 % od ukupnog prostora županije. Općina ima 1.998 

stanovnika prema Popisu stanovništva iz 2021. godine te je gustoća naseljenosti 

područja 99,02 st/km2.  

 

Općina obuhvaća dva naselja, Donji Mihaljevec i Svetu Mariju, koja je ujedno i središte 

općine. Prema indeksu razvijenosti jedinica lokalne samouprave na području 

Republike Hrvatske, općina spada u V. skupinu razvijenosti s indeksom razvijenosti 

101,48 %.  

 

Prema posljednjim podacima iz 2018. godine, broj poduzetnika na području iznosi 36, 

a broj obrtnika 25. 

 

Što se prometne infrastrukture tiče, kroz općinu uz lokalne ceste prolazi i državna cesta 

D20, kao i prva pruga u Hrvatskoj M501 koja povezuje Sloveniju i Mađarsku preko 

Čakovca, odnosno Međimurja te se na njoj nalazi stajalište Donji Mihaljevec. 

 

U području školskog i predškolskog odgoja na području općine Sveta Marija prisutne 

su Osnovna škola Sveta Marija koja u školskoj godini 2025./2026. broji ukupno 117 

učenika, od čega područna škola u Donjem Mihaljevcu ima ukupno 10 učenika te Dječji 

vrtić Kockavica u Svetoj Mariji sa ukupno 72 djece. 

 

Općina kontinuirano ulaže u turizam čime ujedno doprinosi razvoju i atraktivnosti 

turizma donjeg Međimurja. Nedovoljno iskorišteno područje Regionalnog parka Mura-

Drava te svetomarska čipka najveći su potencijali turizma na području općine te će se 
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zbog toga nastaviti ulagati u promociju i važnost tradicije, kao i u obogaćivanje 

turističke ponude izgradnjom Centra za izletnički turizam. 

 

Na području općine djeluje ukupno 15 udruga u djelatnostima civilne zaštite, sporta, 

kulture, lova te društvenih djelatnosti. Neke od važnijih su KUD „Ivan Mustač-Kantor“, 

Svetomarska čipka, DVD Sveta Marija i DVD Donji Mihaljevec, NK Mladost te ŠRD 

Drava i ŠRD Klen. 

Glavne razvojne potrebe i razvojni izazovi iz djelokruga samoupravne jedinice na koje 

se namjerava fokusirati u mandatnom razdoblju izvršnog tijela Općine Sveta Marija su: 

unaprjeđenje infrastrukture za osnovnoškolsko obrazovanje povećanjem energetske 

učinkovitosti u Osnovnoj školi u Svetoj Mariji i Područnoj školi u Donjem Mihaljevcu, 

unaprjeđenje prometne infrastrukture izgradnjom pješačko-biciklističkih staza i 

biciklističkih traka, poticanje razvoja turizma temeljenog na ekološkom i aktivnom 

turizmu projektima izgradnje CIT-a - Centra za izletnički turizam uz stari tok Drave. 

Općina Sveta Marija u narednom razdoblju također namjerava izgraditi Dom za starije 

i nemoćne s dnevnim boravkom te postaviti sunčane panele na domove kulture i Dječji 

vrtić Kockavica kako bi se smanjili troškovi održavanja javnih objekata.  

 

3.2. Opis razvojnih potreba i potencijala 
 

Razvojni problemi i potrebe općine rangirani su prema prioritetima, odnosno važnosti. 

Tablica u nastavku prikazuje popis rangiranih razvojnih problema i potreba. 

Tablica 1. Razvojni problemi i potrebe 

 

RB. Razvojni problemi Razvojne potrebe 

1. Nedostatak pješačko-biciklističkih 
staza  

Izgraditi pješačko-biciklističke staze  

2. Nedostatak odgovarajućih 
kapaciteta i usluga za smještaj i 
dnevni boravak starijih osoba u 
Općini Sveta Marija. 

Izgradnjom Doma za starije i nemoćne 
s dnevnim boravkom osigurati 
adekvatne kapacitete i usluge za 
smještaj i dnevni boravak starijih 
osoba. 

3. Nedovoljna potpora razvoju lokalne 
poljoprivredne proizvodnje i 
konkurentnosti. 

Osigurati mjere potpore za razvoj i 
konkurentnost lokalne poljoprivrede. 
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4. Nedovoljno prepoznatljiva važnost 
tradicije (svetomarska čipka)  

Jačati promociju i važnost tradicije, 
ojačati suradnju s Turističkom 
zajednicom Međimurske županije  

5. Nedostatak edukacije stanovnika o  
očuvanju prirodne baštine i 
smanjenju zagađenja okoliša  

Educirati lokalno stanovništvo o 
važnosti zaštite i očuvanja prirode i 
okoliša  
 

6. Zastarjela i nedovoljno energetski 
učinkovita javna rasvjeta na 
području Općine Sveta Marija 

Osigurati modernizaciju i energetsku 
učinkovitost javne rasvjete 

7. Nedovoljno iskorišteno područje 
Regionalnog parka Mura-Drava u 
turističke svrhe 

Poticati razvoj turizma temeljenog na 
ekološkom i sportskom turizmu u 
sklopu Regionalnog parka Mura-Drava  

8. Nedovoljna izgrađenost 
infrastrukture u gospodarskoj zoni  

Izgraditi infrastrukturu u gospodarskoj 
zoni  
 

9. Nedostatak financijskih sredstava 
za financiranje udruga  
 

Poticati umrežavanje udruga, jačati 
kapacitete i znanje članova te 
pronalaženje sredstava za rad udruga 
putem nacionalnih i EU fondova  

10 Nedostatak skladišnog prostora Izgradnja zgrade javne i društvene 
namjene – općinsko spremište 

11. Nedostatna prometna infrastruktura 
za sigurno kretanje pješaka i 
biciklista. 

Osigurati kvalitetnu prometnu 
infrastrukturu za pješake i bicikliste. 

 

Izvor: prilagođeno prema Strateškom razvojnom programu Općine Sveta Marija za razdoblje od 2015. 

do 2020. godine, Provedbeni program Općine Sveta Marija za razdoblje od 2021. do 2025. godine 
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4. POPIS PRIORITETA DJELOVANJA U PODRUČJU OPĆINE 

SVETA MARIJA 
 

Prethodno oblikovanju provedbenih programa, odnosno ključnih aktivnosti lokalnog 

razvoja, potrebno je definirati prioritetna područja djelovanja. Općina Sveta Marija je 

definirala prioritetna područja djelovanja u razdoblju do 2027. godine sukladno Nacrtu 

prijedloga Plana razvoja Općine do 2027 godine, čiji je strateški okvir prikaz na slici u 

nastavku. 

Slika 2. Prioriteti i posebni ciljevi Međimurske županije do 2027. godine 

 

 

 

Izvor: Plan razvoja Međimurske županije do 2027. godine 

 

Općina Sveta Marija će provedenim aktivnostima kroz četiri godine doprinositi 

prioritetima javnih politika 1. Održivo gospodarstvo, 2. Zdravo, uključivo i otporno 

društvo i 3. Zeleno i digitalno Međimurje. Uspješnost provedbe Provedbenog 

programa Općine Sveta Marija pratit će se kroz doprinos sljedećih jedanaest posebnih 

ciljeva:  

1. PC 3 Održiv, inovativan i otporan turizam,  

2. PC 4 Kvalitetno i suvremeno obrazovanje,  

3. PC 5 Učinkovita i dostupna zdravstvena i socijalna skrb,  

4. PC 6 Bogat i uključiv društveni život,  

5. PC 7 Unaprijeđen sustav upravljanja rizicima,  
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6. PC 8 Dobro upravljanje u javnom sektoru,  

7. PC 11 Razvijena komunalna infrastruktura,   

8. PC 12 Suvremena prometna infrastruktura,  

9. PC 13 Visoka kvaliteta urbanog i ruralnog prostor
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5. POPIS MJERA ZA PROVEDBU ODABRANIH POSEBNIH 

CILJEVA S KLJUČNIM AKTIVNOSTIMA 
 

Provedbeni program sukladno opisanim prioritetima i definiranim razvojnim potrebama 

doprinosi provedbi posebnih ciljeva i mjera definiranih u Planu razvoja Međimurske 

županije za razdoblje do 2027.godine. 

Tablica 2: Posebni ciljevi i mjere Plana razvoja Međimurske županije za razdoblje 2021. - 2027.  

 

1. PRIORITET JAVNE POLITIKE MEĐIMURSKE ŽUPANIJE   ODRŽIVI RAZVOJ Doprinos 
strateškim 

ciljevima NRS 
2030 

Naziv posebnog cilja Mjere 

PC 1.1. Konkurentno i 
inovativno 
gospodarstvo 

M 1.1.1. Jačanje usluga potpore poduzetništvu SC.1 Konkurentno 
i inovativno 
gospodarstvo 

M 1.1.2. Poticanje primjene novih tehnologija i inovacija 
u javnom, gospodarskom i znanstvenom sektoru 

M 1.1.3. Promicanje kružnog i održivog gospodarstva   

M 1.1.4. Poticanje ulaganja u ljudske potencijale u 
privatnom sektoru 

M 1.1.5. Proaktivno pristupanje privlačenju ulaganja i 
razvoju gospodarskih zona 

M 1.1.6. Promocija međimurskog gospodarstva na 
domaćim i stranim tržištima 

PC 1.2. Suvremeno i 
otporno 
biogospodarstvo  

M 1.2.1. Jačanje konkurentnosti i dodane vrijednosti 
poljoprivredno-prehrambenog sektora ulaganjem u 
znanje i inovacije 

SC.9 
Samodostatnost u 
hrani i razvoj 
biogospodarstva M 1.2.2. Dobro upravljanje tlom, vodama i 

bioraznolikošću 

M 1.2.3. Poticanje udruživanja i razvoja poslovanja 
poljoprivrednika 

M 1.2.4. Ulaganje u sektor pčelarstva te očuvanje 
autohtonih pasmina MŽ-a 

PC 1.3. Održiv, inovativan i 
otporan turizam  

M 1.3.1. Unaprjeđenje postojećih i razvoj novih 
turističkih proizvoda i usluga vodeći računa o kulturi, 
zaštiti prirode i kvaliteti života stanovništva 

SC.1 Konkurentno 
i inovativno 
gospodarstvo 

M 1.3.2. Jačanje kapaciteta, konkurentnosti, suradnje i 
kvalitete pružatelja usluga u turizmu 

M 1.3.3. Podizanje turističke prepoznatljivosti 
Međimurske županije kao destinacije za kvalitetan 
odmor  

PC 1.4. Kvalitetno i 
suvremeno 
obrazovanje  

M 1.4.1. Jačanje kompetencija ljudskih potencijala u 
području odgoja i obrazovanja  

SC.2 Obrazovani i 
zaposleni ljudi 

M 1.4.2. Osiguranje odgovarajućih ljudskih i materijalnih 
kapaciteta za predškolske i školske ustanove  

M 1.4.3. Povećanje fleksibilnosti obrazovanja  

M 1.4.4. Promicanje vrijednosti znanja (obrazovanja i 
usavršavanja) u zanimanjima koja nedostaju  
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M 1.4.5. Popularizacija znanosti, tehnologije, medijske 
pismenosti (usmjereno općoj populaciji) 

 

2. PRIORITET JAVNE POLITIKE MEĐIMURSKE ŽUPANIJE  ZDRAVO, UKLJUČIVO I OTPORNO 
DRUŠTVO 

Doprinos 
strateškim 

ciljevima NRS 
2030 

Naziv posebnog cilja Mjere 

PC 2.5. Učinkovita i 
dostupna 
zdravstvena i 
socijalna skrb 

M 2.5.1. Promicanje zdravih stilova života od najranije 
dobi  

SC.5 Zdrav, 
aktivan i 
kvalitetan život M 2.5.2. Modernizacija zdravstvene infrastrukture i 

unaprjeđenje kvalitete zdravstvene zaštite i skrbi  

M 2.5.3. Unaprjeđenje kvalitete socijalnih usluga  

PC 2.6. Bogat i uključiv 
društveni život 

M 2.6.1. Poboljšanje dostupnosti i vidljivosti sportsko-
rekreativnih sadržaja 

SC.5 Zdrav, 
aktivan i 
kvalitetan život M 2.6.2. Razvoj sportske infrastrukture  

M 2.6.3. Promicanje kulturnih i kreativnih industrija s 
naglaskom na uključivanje mladih 

M 2.6.4. Zaštita, očuvanje, valorizacija i revitalizacija 
kulturne i povijesne baštine 

M 2.6.5. Uključivanje ranjivih skupina u društveni život 

PC 2.7. Unaprijeđen sustav 
upravljanja rizicima  

M 2.7.1. Učinkovita civilna zaštita SC.7 Sigurnost za 
stabilan razvoj 

PC 2.8. Dobro upravljanje u 
javnom sektoru  

M 2.8.1. Povećanje učinkovitosti javne uprave SC. 11 Digitalna 
tranzicija društva i 
gospodarstva 

 

3. PRIORITET JAVNE POLITIKE MEĐIMURSKE ŽUPANIJE  ZELENO I DIGITALNO MEĐIMURJE Doprinos 
strateškim 

ciljevima NRS 
2030 

Naziv posebnog cilja Mjere 

PC 3.9. Održivo 
korištenje prirode 
i okoliša 

M 3.9.1. Participativno i prilagodljivo upravljanje 
prirodom i okolišem 

SC.8 Ekološka i 
energetska 
tranzicija za 
klimatsku 
neutralnost 

M 3.9.2. Promicanje važnosti zaštite prirode i okoliša 

PC 3.10. Energetska 
učinkovitost i 
korištenje OIE  

M 3.10.1. Povećanje energetske učinkovitosti 

M 3.10.2. Korištenje obnovljivih izvora energije 

PC 3.11. Razvijena 
komunalna 
infrastruktura  

M 3.11.1. Povećanje učinkovitosti sustava gospodarenja 
otpadom 

M 3.11.2. Zaštita vodenih resursa te nadogradnja sustava 
vodoopskrbe i odvodnje 

PC 3.12. Suvremena 
prometna 
infrastruktura  

M 3.12.1. Unaprjeđenje prometne infrastrukture SC. 10 Održiva 
mobilnost M 3.12.2. Razvoj integriranog sustava javnog prijevoza 

PC 3.13. Kvalitetan urbani 
i ruralni prostor 

M 3.13.1. Razvoj pametnih i održivih sela i gradova SC. 12 Razvoj 
potpomognutih 
područja i 
područja s 
razvojnim 
posebnostima 
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Tablica 3. Popis mjera potrebnih za ostvarenje posebnih ciljeva 

 

1. 
PC 1.1.: Konkurentno i inovativno 
gospodarstvo 

M 1.1.1. Jačanje usluga potpore poduzetništvu 

2. 
PC 1.2.: Suvremeno i otporno bio-
gospodarstvo 

M 1.2.2. Dobro upravljanje tlom, vodama i 
bioraznolikošću 

3. 
PC 1.3.: Održiv, inovativan i otporan 
turizam 

M 1.3.1. Unaprjeđenje postojećih i razvoj 
novih turističkih proizvoda i usluga vodeći 
računa o kulturi, zaštiti prirode i kvaliteti života 
stanovništva 

4. 
PC 1.4.: Kvalitetno i suvremeno 
obrazovanje 

M 1.4.2. Osiguranje odgovarajućih ljudskih i 
materijalnih kapaciteta za predškolske i 
školske ustanove 

5. 
PC 1.4.: Kvalitetno i suvremeno 
obrazovanje 

M 1.4.4. Promicanje vrijednosti znanja 
(obrazovanja i usavršavanja) u zanimanjima 
koja nedostaju 

6. 
PC 2.5.: Učinkovita i dostupna 
zdravstvena i socijalna skrb 

M 2.5.1. Promicanje zdravih stilova života od 
najranije dobi 

8. 
PC 2.5.: Učinkovita i dostupna 
zdravstvena i socijalna skrb 

M 2.5.3. Unaprjeđenje kvalitete socijalnih 
usluga 

9. 
PC 2.6.: Bogat i uključiv društveni 
život 

M 2.6.1. Poboljšanje dostupnosti i vidljivosti 
sportsko-rekreativnih sadržaja 

10. 
PC 2.6.: Bogat i uključiv društveni 
život 

M 2.6.2. Razvoj sportske infrastrukture  

11. 
PC 2.6.: Bogat i uključiv društveni 
život 

M 2.6.3. Promicanje kulturnih i kreativnih 
industrija s naglaskom na uključivanje mladih 

12. 
PC 2.6.: Bogat i uključiv društveni 
život 

M 2.6.4. Zaštita, očuvanje, valorizacija i 
revitalizacija kulturne i povijesne baštine 

13. 
PC 2.7.:  Unaprijeđen sustav 
upravljanja rizicima 

M 2.7.1. Učinkovita civilna zaštita 

14. 
PC 2.8.:  Dobro upravljanje u javnom 
sektoru 

M 2.8.1. Povećanje učinkovitosti  javne uprave 

15. 
PC 2.8.:  Dobro upravljanje u javnom 
sektoru 

M 2.8.2. Upravljanje regionalnim razvojem u 
skladu sa strateškim usmjerenjem 
Međimurske županije 

16. 
PC 3.10.: Energetska učinkovitost i 
korištenje OIE 

M 3.10.1. Povećanje energetske učinkovitosti 

17. 
PC 3.11.: Razvijena komunalna 
infrastruktura 

M 3.11.1.Povećanje učinkovitosti sustava 
gospodarenja otpadom  

18. 
PC 3.12.: Suvremena prometna 
infrastruktura 

M 3.12.1. Unaprjeđenje prometne 
infrastrukture 



16 
 

20. 
PC 3.13.:  Visoka kvaliteta urbanog i 
ruralnog prostora 

M 3.13.1. Razvoj pametnih i održivih sela i 
gradova 

 

Izvor: Plan razvoja Međimurske županije do 2027. godine 

 

U tablicama su prikazani svi prioriteti, posebni ciljevi i mjere iz strateškog okvira Plana 

razvoja Međimurske županije za razdoblje do 2027. godine. Provedbenim programom 

definirane su 63 ključne aktivnosti u okviru 18 mjera koje će Općina Sveta Marija pratiti 

kroz definirane pokazatelje rezultata.  

Ključne aktivnosti kojima će se ostvariti mjere uključuju funkcioniranje predstavničkog, 

izvršnog i upravnog tijela Općine, upravljanje i održavanje općinske imovine, 

održavanje zgrada i javnih površina, tekuće održavanje groblja i nerazvrstanih cesta, 

održavanje prometne signalizacije, gospodarenje otpadom i zbrinjavanje nepropisno 

odbačenog otpada, provođenje deratizacije i dezinsekcije, modernizaciju i energetsku 

učinkovitost javne rasvjete, postavljanje LED rasvjete i solarnih panela, postavljanje 

video nadzora, izgradnja Doma za starije i nemoćne s dnevnim boravkom, 

rekonstrukciju i nadogradnju dječjeg vrtića te redovnu djelatnost vrtića, aktivnosti 

vezane uz osnovno i srednjoškolsko obrazovanje, stipendiranje učenika i studenata, 

podršku vjerskim zajednicama, rad udrugama i društvima na području kulture, izradu 

monografije te rekonstrukciju i sanaciju domova kulture, turističku promidžbu i 

sudjelovanje u projektima prekogranične suradnje (LAG/Interreg), poticanje lokalne 

poljoprivrede kroz subvencije, sufinanciranje sportskih društava, aktivnosti vezane uz 

vatrogasnu i civilnu zaštitu, izgradnju pješačko-biciklističkih staza i biciklističkih traka, 

mjere za osiguranje usluge opće i obiteljske medicine, jednokratne novčane pomoći 

socijalno osjetljivim obiteljima ili pojedincima te ulaganja u skladišta i komunalnu 

opremu. 

Detaljan pregled mjera, ključnih aktivnosti, financijskog okvira i pokazatelja nalazi se u 

Prilogu 1. Provedbenog programa Sveta Marija 2025.-2029.  
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6. INDIKATIVNI FINANCIJSKI OKVIR ZA PROVEDBU MJERA 

AKTIVNOSTI I PROJEKATA 
 

Financijski okvir za provedbu mjera, aktivnosti i projekata nalazi se u Prilogu 1. 

Provedbeni program Općine Sveta Marija u dijelu „Procijenjeni trošak provedbe mjere“. 

Planira se utrošiti 7.053.000,00 EUR za provedbu mjera, aktivnosti i projekata u 

mandatnom razdoblju 2025. – 2029. U nastavku slijedi tablica ukupnih proračunom 

predviđenih iznosa prema mjerama iz Plana razvoja Međimurske županije do 2027. 

godine.  

Tablica 4. Ukupni proračunom predviđeni iznosi prema mjerama iz Plana razvoja Međimurske 

županije do 2027. godine 

 

RB Mjera Ukupan iznos 

1. Povećanje učinkovitosti javne uprave 2.651.400,00 EUR 

2. Upravljanje regionalnim razvojem u skladu sa 

strateškim usmjerenjem Međimurske županije 

62.200,00 EUR 

3. Povećanje učinkovitosti sustava gospodarenja otpadom 191.400,00 EUR 

4. Zaštita vodenih resursa te nadogradnja sustava 

vodoopskrbe i odvodnje 

120.000,00 EUR 

5. Razvoj pametnih i održivih sela i gradova 1.522.400,00 EUR 

6. Unaprjeđenje prometne infrastrukture 518.900,00 EUR 

7. Osiguranje odgovarajućih ljudskih i materijalnih 

kapaciteta za predškolske i školske ustanove 

91.500,00 EUR 

8. Osiguranje odgovarajućih ljudskih i materijalnih 

kapaciteta za predškolske i školske ustanove 

240.500,00 EUR 

9. Promicanje vrijednosti znanja (obrazovanja i 

usavršavanja) u zanimanjima koja nedostaju 

38.700,00 EUR 

10. Unapređenje postojećih i razvoj novih turističkih 

proizvoda i usluga vodeći računa o kulturi, zaštiti prirode 

i kvaliteti života stanovništva 

254.000,00 EUR 

11. Unaprjeđenje kvalitete socijalnih usluga 240.700,00 EUR 

12. Promicanje kulturnih i kreativnih industrija s naglaskom 

na uključivanje mladih 

491.100,00 EUR 



18 
 

13. Poboljšanje dostupnosti i vidljivosti sportsko-

rekreativnih sadržaja 

279.000,00 EUR 

14. Jačanje konkurentnosti i dodane vrijednosti 

poljoprivredno-prehrambenog sektora ulaganjem u 

znanje i inovacije. 

12.500,00 EUR 

15. Učinkovita civilna zaštita 338.700,00 EUR 

 

Izvor: Izrada autora 
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7. OKVIR ZA PRAĆENJE I IZVJEŠTAVANJE  
 

Praćenje i izvještavanje o provedbi akta strateškog planiranja od značaja za jedinice 

lokalne samouprave sastavni je dio procesa strateškog planiranja i definirano je 

Pravilnikom o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata 

strateškog planiranja od nacionalnog značaja za jedinice lokalne i područne 

(regionalne samouprave) NN6/2019. Praćenje provedbe akata strateškog planiranja 

obuhvaća proces prikupljanja, analize i usporedbe pokazatelja (definirani u strateškom 

okviru Općine Sveta Marija) kojima se sustavno prati uspješnost provedbe ciljeva i 

mjera akta strateškog planiranja. Izvještavanje o provedbi akta strateškog planiranja 

proces je pružanja pravovremenih i relevantnih informacija ključnim nositeljima 

strateškog planiranja na razini JLS te široj javnosti o statusu provedbe strateškog akta. 

Praćenje i izvještavanje temelji se na načelima strateškog planiranja i upravljanja 

razvojem iz Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 

Hrvatske (»Narodne novine«, br. 123/17). 

7.1. Praćenje i izvještavanje 
 

Općina Sveta Marija nadležna je za provedbu Provedbenog programa te za praćenje 

i izvještavanje o provedbi na čelu s načelnicom kao odgovornom osobom.  

Sva izvješća o aktivnostima praćenja i izvještavanja Provedbenog programa Općine 

Sveta Marija bit će objavljena na službenim internetskim stranicama Općine. Ciljevi 

praćenja i izvještavanja su sljedeći: 

 sustavno praćenje uspješnosti provedbe mjera akta strateškog planiranja 

 učinkovito upravljanje provedbom akta strateškog planiranja i kontinuirano 

unapređivanje javne politike korištenjem rezultata praćenja i izvješćivanja 

 pružanje pravovremenih i relevantnih osnova donositeljima odluka prilikom 

određivanja prioriteta razvojne politike, donošenja odluka na razini strateškog 

planiranja i revizije akta strateškog planiranja kroz analizu učinka, ishoda i 

rezultata provedenih mjera 

 utvrđivanje pozitivnih i negativnih posljedica provedbe akta strateškog 

planiranja 

 povezivanje politike, programa, prioriteta, mjera i razvojnih projekata 
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  osiguranje transparentnosti i odgovornosti za korištenje javnih sredstava i 

izvještavanje javnosti o učincima potrošnje javnih sredstava. 

 

Polugodišnje i godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Sveta 

Marija je izvješće o napretku u provedbi mjera, aktivnosti i projekata te ostvarivanju 

pokazatelja rezultata, koje Općina Sveta Marija putem lokalnog koordinatora podnosi 

regionalnom koordinatoru i Koordinacijskom tijelu dva puta godišnje sukladno Zakonu 

o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske 

(NN123/2017). Sadržaj godišnjeg izvješća propisan je Priručnikom o strateškom 

planiranju, dok su rokovi i postupci praćenja i izvještavanja prikazani u tablici ispod. 

Tablica 4: Rokovi i postupci praćenja i izvještavanja 

Izvor: izrada autora 

Rokovi i postupci praćenja i izvještavanja o provedbi Provedbenog programa JLS-a 

propisani su Pravilnikom o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi 

akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave (NN 6/19). 

 

 

Proces praćenja i izvještavanja uključuje sljedeće korake u cilju provedbe praćenja i 

izvještavanja o strateškom planiranju: 

Vrsta izvješća Ciklus 

Obveznik 

izrade 

izvješća 

Kome se 

podnosi: 
Rok za izvješće: 

Provedbeni program 

Općine Sveta Marija 
Polugodišnje 

Općina Sveta 

Marija putem 

lokalnog 

koordinatora 

Regionalnom 

koordinatoru; 

Koordinacijskom 

tijelu; 

do 31. srpnja tekuće 

godine (za tekuću 

godinu); 

 

do 31. siječnja tekuće 

godine (za prethodnu 

godinu) 
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1. Uspostava institucionalnog okvira za praćenje uspješnosti provedbe 

2. Identifikacija zahtjeva praćenja 

3. Uspostava mreže osoba za praćenje 

4. Izvještavanje o rezultatima; identifikacija mogućih problema 

5. Pokretanje preventivnih mjera rješavanja problema 

6. Ispunjavanje službenih zahtjeva izvješćivanja 

 

  



22 
 

8. POPIS GRAFIKONA, SLIKA I TABLICA 
 

Slika 1. Strateški okvir .......................................................................................... 4 

Grafikon 1. Organigram ........................................................................................ 6 

Tablica 1. Razvojni problemi i potrebe ................................................................. 9 

Slika 2. Prioriteti i posebni ciljevi Međimurske županije do 2027. godine ........... 11 

Tablica 2: Posebni ciljevi i mjere Plana razvoja Međimurske županije za razdoblje 

2021. - 2027. ...................................................................................................... 13 

Tablica 3. Popis mjera potrebnih za ostvarenje posebnih ciljeva ....................... 15 

Tablica 4. Ukupni proračunom predviđeni iznosi prema mjerama iz Plana razvoja 

Međimurske županije do 2027. godine............................................................... 17 

Tablica 4: Rokovi i postupci praćenja i izvještavanja ......................................... 20 

 

  


	1. PREDGOVOR
	2. UVOD
	2.1. Zakonodavni okvir
	2.2. Strateški okvir
	Slika 1. Strateški okvir

	2.3. Vizija
	2.4. Misija
	2.5. Organizacijska struktura upravnih odjela
	Grafikon 1. Organigram


	3. OPIS RAZVOJNIH POTREBA I POTENCIJALA OPĆINE SVETA MARIJA
	3.1. Analitička podloga za definiranje razvojnih potreba i potencijala
	3.2. Opis razvojnih potreba i potencijala
	Tablica 1. Razvojni problemi i potrebe


	4. POPIS PRIORITETA DJELOVANJA U PODRUČJU OPĆINE SVETA MARIJA
	Slika 2. Prioriteti i posebni ciljevi Međimurske županije do 2027. godine

	5. POPIS MJERA ZA PROVEDBU ODABRANIH POSEBNIH CILJEVA S KLJUČNIM AKTIVNOSTIMA
	Tablica 2: Posebni ciljevi i mjere Plana razvoja Međimurske županije za razdoblje 2021. - 2027.
	Tablica 3. Popis mjera potrebnih za ostvarenje posebnih ciljeva

	6. INDIKATIVNI FINANCIJSKI OKVIR ZA PROVEDBU MJERA AKTIVNOSTI I PROJEKATA
	Tablica 4. Ukupni proračunom predviđeni iznosi prema mjerama iz Plana razvoja Međimurske županije do 2027. godine

	7. OKVIR ZA PRAĆENJE I IZVJEŠTAVANJE
	7.1. Praćenje i izvještavanje
	Tablica 4: Rokovi i postupci praćenja i izvještavanja


	8. POPIS GRAFIKONA, SLIKA I TABLICA

